
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 06 – 01/14т о нарушении законодательства о размещении заказов

 

г. Якутск                                                     резолютивная часть оглашена 17 января 2014
года

          изготовлено в полном объеме 20 января 2014
года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее также – Комиссия) в составе:

<....> – начальника отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти Якутского УФАС России, заместителя
председателя Комиссии;

<....> – старшего государственного инспектора отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти Якутского
УФАС России, члена Комиссии;

<....>  – старшего государственного инспектора отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти Якутского
УФАС России, члена Комиссии,

при участии:

от заявителя Федерального государственного унитарного предприятия
«Морсвязьспутник» (далее – ФГУП «Морсвязьспутник»): ходатайство о
рассмотрении дела без участия представителя заявителя;

от заявителя общества с ограниченной ответственностью «Спутниковые
Мобильные Технологии» (далее – ООО «Спутниковые Мобильные Технологии»):
ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя заявителя;

от государственного заказчика Государственного бюджетного учреждения
Республики Саха (Якутия) «Усть-Янская центральная районная больница» (далее –
заказчик, ГБУ РС(Я) «Усть-Янская ЦРБ»): ходатайство о рассмотрении дела без
участия представителя заявителя,



рассмотрев жалобы ООО «Спутниковые Мобильные Технологии», ФГУП
«Морсвязьспутник» на действия государственного заказчика Государственного
бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) «Усть-Янская центральная
районная больница» при проведении запроса котировок на поставку спутникового
телефона (извещение № 0316300038013000037), проведя в соответствии с частью 5
статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон о размещении заказов)
внеплановую проверку размещения заказа, действуя в соответствии с
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России № 498 от
24.07.2012,

у с т а н о в и л а:

 

10 января 2014 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) поступили жалобы ФГУП «Морсвязьспутник», ООО
«Спутниковые Мобильные Технологии» на действия государственного заказчика
Государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) «Усть-
Янская центральная районная больница» при проведении запроса котировок на
поставку спутникового телефона.

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
на официальном сайте размещена информация о поступлении жалоб, времени и
месте их рассмотрения.

Рассмотрение жалоб назначено на 17 января 2014 года в 14 часов 30 минут в
помещении Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия), по адресу: город Якутск, ул. Аммосова, 18, каб. 3.06.

До рассмотрения жалоб в адрес Якутского УФАС России от заинтересованных лиц
возражений не поступило.

В ходе рассмотрения дела жалоба ФГУП «Морсвязьспутник» оглашена в полном
объеме.

В соответствии с Техническим заданием осуществляется поставка спутниковых
телефонов, при этом в состав комплекта поставки включен пакет голосовых
вызовов, не менее чем 600 минут разговора по России, со сроком действия не
менее 12 месяцев.

Согласно ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 07.07.2003 года № 126-ФЗ «О связи»
(далее по тексту – Закон о связи) на территории Российской Федерации услуги
связи оказываются операторами связи пользователям услугами связи на
основании договора об оказании услуг связи, заключаемого в соответствии с
гражданским законодательством и правилами оказания услуг связи.

Согласно п. 4 ст. 43, ч. 2 ст. 45 Закона о размещении заказов запрос котировок
должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых
товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ,
оказываемых услуг.



Между тем, извещение о проведении запроса котировок и проект контракта не
содержат указания на оказание услуг связи.

Аналогичный довод содержит жалоба ООО «Спутниковые Мобильные Технологии».

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия), изучив имеющиеся в деле документы, приходит к следующему.

30 декабря 2013 года на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru
государственным заказчиком размещено извещение № 0316300038013000037 о
проведении запроса котировок на поставку спутникового телефона.

Максимальная цена договора составила 184 500,00 руб.

16 января 2014 года на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru
государственным заказчиком опубликован отказ от размещения заказа
(извещение № 0316300038013000037 в ред. № 2 от 16.01.2014).

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) признала жалобы ФГУП «Морсвязьспутник», ООО «Спутниковые
Мобильные Технологии» не подлежащими рассмотрению.

Из содержания жалоб следует, что заявители обжалуют действия заказчика в
части включения в предмет размещения заказа не только поставку товаров, но и
оказание услуг.

Антимонопольным органом установлено, что 16 января 2014 года государственным
заказчиком на официальном сайте опубликовано извещение об отказе от
размещения заказа № 0316300038013000037 в ред. № 2 от 16.01.2014г.

Поскольку проведение запроса котировок на поставку спутникового телефона
(извещение № 0316300038013000037) государственным заказчиком отменено,
Якутское УФАС России считает, что действия (бездействие) заказчика,
нарушающие права и законные интересы ФГУП «Морсвязьспутник», ООО
«Спутниковые Мобильные Технологии», отсутствуют.

Таким образом, жалобы ФГУП «Морсвязьспутник», ООО «Спутниковые Мобильные
Технологии» признаны не подлежащими рассмотрению.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), руководствуясь статьями
17, 60 Закона о размещении заказов,

 

р е ш и л а:

 

1. Признать жалобу ФГУП «Морсвязьспутник» не подлежащей рассмотрению.

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


2. Признать жалобу ООО «Спутниковые Мобильные Технологии» не подлежащей
рассмотрению.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня вынесения.

 

 

Заместитель председателя комиссии                                                                   <....>

 

 

 

Члены комиссии:                                                                                                <....>

 

 

 

                                                                                                                                     <....>

 


